Es también doctrina comunísima que no incurre en las penas del Tridentino una mujer varonil que atemorizase á un hombre y le arrebatase *causa matrimonii*; porque aunque algunos dijeron que el decreto del Tridentino era general al raptor y á la raptriz, pero, como dicen los Salmaticenses en el lugar citado, el hombre y la mujer en este lugar no son correlativos: «quia intentum Concilii est favere fragilitati fœminarum, quæ sunt magis expositæ violentiis virorum, et quia illarum raptus frequentius accidit, et ideo Concilium numquam de fœminis raptricibus mentionem facit, cum ter aut quater de raptore loquatur; non est extendendum hoc decretum ad illas, cum sit pœnale et correctivum juris communis; et sic est stricte interpretandum, ubi non currit eadem ratio decidendi, ut in præsentí accidit. Ita Sanchez, Veracrux, Gutierrez, Bonacina, Dicast. N. Gabriel et N. Anton.» Si bien cuando la mujer fuese la raptriz no habría el impedimento diri-

mente del Tridentino impuesto contra el raptus, habría el impedimento dirimente *vis* si el hombre contrajese matrimonio bajo la presión grave de un miedo injusto que le impusiese la raptriz.

San Ligorio (núm. 1107) dice así: «Ut raptus sit mulieris, ipsa repugnante. Unde non incurrit impedimentum, si mulier rapiat virum, ut communiter Sanchez et Salmant. cum Bonacina, Gutier., Veracrux, Dicastillo, Gabr., etc. Quia Concilium tantum de viro raptore mentionem facit.» Lo mismo dicen el Compendio de Scavini (tomo 2, núm. 993), Gury (edición de 1875, tomo 2, número 859), y sobre todo Sánchez, lib. 7, disp. 13, núm. 16, donde dice así (casi lo propio dicen los autores anteriores): «Deducitur non esse locum his pœnis et prædicto Tridentini decreto, si fœmina virum rapiat nolentem, ut secum ineat matrimonium. Quod id decretum de solo viro raptore verba faciat. Quod denotant ea verba illius decreti: *quamdium ipsa in potestate raptoris manserit*. Et statim, *quod si raptor*. Et postea pœnas decernens, ait: *Et nihilominus ipse raptor*. Et proinde id decretum correctorium et pœnale ad fœminam viri raptricem extendendum non est (ut late probavi disput. præced., número 25.) Et in propriis terminis docet Veracrux, *append. ad Speculum*, ubi de raptu, fol. 84, § *Respondetur quod*. Unde ut matrimonium inter raptricem et raptum valeat non est opus servari formam prædicti decreti, nimirum, ut vir raptus sit a potestate raptricis liber: sed sufficit ut libere consentiat, sub illius potestate adhuc existens. Prout jure communi antiquo attento id sufficere diximus disput. præced., núm. 42.»

Por último, dice el Compendio de Scavini en el lugar antes citado: «Si rapiatur vir, non erit impedimentum raptus ex communi sententia: id enim raro accidit (lex autem non curat ac-

cidentia); nec vir ita facile vinci potest.» Sánchez, en el lugar citado (núm. 14), dice, aunque otros lo niegan, que aún cuando el raptus se verifique con una mujer casada, ó con una parienta, con la cual hay impedimento dirimente de contraer matrimonio, se incurre en las penas del Tridentino; esto es, que además de la excomuniación mayor lata, aún cuando muera el marido de la casada arrebatada, ó se saque la dispensa del impedimento dirimente de la parienta, si la mujer permanece todavía bajo la potestad del raptor, el matrimonio sería nulo por la ley del Tridentino, *si non reddebatur parti tutæ*.

He aquí las palabras de Sánchez: «Sed nihilominus in hoc eventu (si la mujer era casada ó parienta) est locus illis pœnis, si causa ineundi matrimonii de facto, licet non de jure, fœmina illa rapiatur. Quia Tridentinum non petit iniri inter eos matrimonium, nec id spectat, sed sive ineatur sive non, suis pœnis illos afficit. Quod constat ex illis verbis quæ post proxime relata adjungit: «Et nihilominus raptor ipse et omnes illi consilium, auxilium et favorem præbentes sint ipso jure excommunicati.» Quasi dicat, non minus incurrat pœnas raptor raptam ducens, quam si non ducat. Ac proinde delictum hic punitum ipsa violenta abductione ad ineundum matrimonium consummatur. Nec spectat Tridentinum sint habiles nec ne ad illud contrahendum. Siquidem illud contrahi aut non contrahi, non confert ad pœnas. Nec supponit semper fore illos habiles ad matrimonium: sed quando illud iniri permittit, id est, ex parte impedimenti raptus, quod non impedire, ait, si velit fœmina loco tuto ac plenæ libertati reddita. Secus, si ex alia parte impedimentum adsit. Id enim Tridentinum minime aufert.» (Lib. 7, disp. 13, núm. 14.)

3073. P. El que comete el raptus de una mujer con la cual había con-

traído esponsales, ¿incurrir en las penas del Tridentino?

R. Aunque algunos autores fueron de opinión que no las incurria, á mí me agrada más la sentencia de San Ligorio, el cual, siguiendo á gravísimos autores, como luego se dirá, tiene por cierto que incurre en las penas del Tridentino el raptor de una mujer *quam jam desponsaverat de futuro*. He aquí las palabras del Santo Doctor (lib. 6, núm. 1108): «Affirmant *verius* tamen (que incurre en las penas del Concilio) Sanchez, Pal., Conc., Escob. cum Sa, Hurt., Man., Cornej., Cand. et Leand. ac Salmant. cum Aversa, Dicast. et Gut. Id enim clare exprimitur in eodem textu mox citato, ubi post verba relata statim subditur: «Iste raptor dici non debet, » cum habuerit mulieris assensum, et » prius eam desponsaverit quam cognoverit, licet parentes reclamarent.» Unde recte ex eo concludit Sanchez, nullum esse matrimonium, si foemina invita abducatur, secus si volens, etsi invitis parentibus: et in principio textus non ideo dicitur raptus non intercedere, quia sponsalia præcesserint, sed quia mulier consentiens rapta fuit.»